ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии Камчатского края

от 02.11.2021
г. Петропавловск-Камчатский

18.11.2021 6

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
   Губернатор Камчатского края,

председатель АТК Камчатского края В.В. СОЛОДОВ

Присутствовало: 20 человек (список прилагается)

1. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической
защищенности ядерно-опасных и радиационно-опасных объектов.

(Громов П.И.)
РЕШИЛИ:
1.1. Отделению Вилючинск ДВЦ «ДальРАО» – филиала ФГУП «ФЭО»

(Громов П.И.) спланировать и провести текущий ремонт внешнего периметра
радиационного объекта

срок – до 30.11.2022.
Результаты голосования:
за – 10
против - 0
воздержался - 0
2. Об обеспечении безопасности обучающихся в образовательных

организациях Камчатского края, в том числе в высших учебных заведениях.
(Короткова А.Ю., Меркулов Е.С., Салтанова Н.С., Дворцова Е.Н., Веняминова Л.Е.)

РЕШИЛИ:
2.1. Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Минздраву

Камчатского края (Кузьмин А.В.), Минкультуры Камчатского края (Прокопенко
О.И.), главам городских округов, муниципальных районов и Алеутского
муниципального округа, ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (Меркулов Е.С.),
ФГБОУ ВО «КамчатГТУ» (Левков С.А.), ДВФ ВАВТ Минэкономразвития России

2

(Дворцова Е.Н.), Российский университет кооперации Камчатский филиал
(Проценко Т.Г.):

2.1.1 организовать (декабрь 2021 года) проведение в 2022 году
руководителями подведомственных объектов образования, здравоохранения и
культуры с участием сотрудников Управления Росгвардии по Камчатскому краю
тренировок по реализации планов обеспечения антитеррористической
защищенности, предусмотрев отработку практических навыков сотрудников
частных охранных организаций по действиям при угрозе совершения
террористического акта. Информацию о проведенных тренировках направить в
аппарат АТК Камчатского края

срок – до 12.05.2022;
2.1.2 организовать формирование и ведение в образовательных организациях

списка иностранных учащихся и студентов, прибывших для обучения в Российскую
Федерацию

срок – до 22.12.2021;
2.1.3 обеспечить проведение с указанной категорией учащихся мероприятий (в

том числе при участии представителей религиозных и общественных организаций) в
форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства,
устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической
деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни,
создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия
которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя
России

срок – постоянно, контроль 20.05.2022;
2.1.4 в рамках целенаправленной профилактической работы по недопущению

вовлечения учащихся и студентов в террористическую и иную деструктивную
деятельность (скулшутинг, колумбайн) определить ответственных из числа педагогов
и иных компетентных лиц, для проведения групповых воспитательных мероприятий
(открытых уроков, лекций, круглых столов и т.п.) с привлечением, при
необходимости, психологов, сотрудников правоохранительных органов

срок – до 30.03.2022;
2.1.5 организовать проведение с учащимися (студентами), состоящими на

профилактическом учете в территориальных органах МВД России Камчатского края,
профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по
формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию

3

традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к
указанной работе представителей религиозных и общественных организаций

срок – постоянно, контроль 20.05.2022;
2.1.6 организовать проведение комиссионных проверок

антитеррористической защищенности объектов сферы образования, с целью
проверки устранения ранее выявленных нарушений и принятия мер по приведению
в соответствие требуемого уровня безопасности. Информацию о результатах
направить в аппарат АТК Камчатского края

срок – до 01.03.2022;
2.1.7 проработать вопрос организации работы по профилактике терроризма в

социальных сетях с возможностью включения соответствующих обязанностей в
должностные инструкции уполномоченных работников образовательных
организаций. Информацию о результатах направить в аппарат АТК Камчатского
края

срок – до 23.12.2021.
2.2. ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (Меркулов Е.С.), ФГБОУ ВО

«КамчатГТУ» (Левков С.А.), ДВФ ВАВТ Минэкономразвития России (Дворцова
Е.Н.), Российский университет кооперации Камчатский филиал (Проценко Т.Г.):

2.2.1 обеспечить проведение семинарских занятий с психологами и
руководителями факультетов по вопросу выявления студентов, склонных к
насилию, массовым убийствам и суицидальному поведению;

2.2.2 обеспечить направление информации о студентах, в поведении которых
выявлены признаки, свидетельствующие о склонности к насилию и массовым
убийствам, в УМВД России по Камчатскому краю и УФСБ России по Камчатскому
краю

срок – постоянно, контроль 20.05.2022;
2.2.3 предусмотреть плановую подготовку преподавателей, психологов,

социальных работников на курсах повышения квалификации по основам
деструктологии

срок – до 01.11.2022;
2.2.4 в соответствии с письмом Департамента государственной молодежной

политики Минобрнауки России от 12.01.2021 № МН-11/16 обеспечить внедрение в
образовательный процесс методических материалов по доведению до обучающихся
норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность
за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной,

4

расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности
общественных объединений, цели и действия которых направлены на
насильственное изменение основ конституционного строя Российской Федерации.
Отчет о внедрении указанных методических рекомендаций направить в
Национальный центр информационного противодействия терроризму и
экстремизму в образовательной среде и сети Интернет ФГАНУ НИИ
«Спецвузавтоматика». Сведения о реквизитах направленного отчета направить в
аппарат АТК Камчатского края

срок – до 27.12.2021.
2.3. УМВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.):
2.3.1 организовать проверку несовершеннолетних лиц, состоящих на

профилактических учётах, с целью получения информации о лицах, замышляющих
террористические акты, экстремистские акции, включая мониторинг сети Интернет,
на предмет выявления фактов вовлечения или участия несовершеннолетних
приверженцев деструктивных групп (интернет-сообществ), пропагандирующих
противоправное поведение;

2.3.2 продолжить на постоянной основе мониторинг сети Интернет и
социальных сетей на предмет выявления и пресечения фактов экстремистских и
террористических проявлений, а также призывов к совершению противоправных
действий, связанных с гибелью граждан

срок – постоянно, контроль 20.05.2022;
2.3.3 совместно с Управлением Росгвардии по Камчатскому краю

(Кравченко А.А.) провести тренировки по отработке вопросов оперативного
реагирования дежурных служб, наружных нарядов УМВД России по Камчатскому
краю и Управления Росгвардии по Камчатскому краю на сообщения о совершении
преступлений на объектах образования, в том числе террористической направленности

срок – до 25.11.2021.
2.3.4. Минспецпрограмм Камчатского края (Заболиченко А.А.) провести анализ

исполнения решений совместных заседаний антитеррористической комиссии
Камчатского края и оперативного штаба в Камчатском крае по обеспечению
антитеррористической защищенности и безопасности объектов сферы образования
(пункты 2.1, 2.3, 2.4 протокола совместного заседания от 30.04.2021 № 2/125; пункты
1.3.3, 1.3.6, 1.4.1 протокола совместного заседания от 25.05.2021 № 3/126). Результаты
проведенного анализа представить председателю АТК Камчатского края

срок – до 15.12.2021

5

Результаты голосования:
за – 10
против – 0
воздержался – 0
3. О состоянии и мерах по совершенствованию профессионального уровня

сотрудников территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти Камчатского края, исполнительных органов государственной власти
Камчатского края и органов местного самоуправления, ответственных за
реализацию мероприятий в области противодействия терроризму, с заслушиванием
руководителей исполнительных органов государственной власти Камчатского края,
органов местного самоуправления в Камчатском крае и образовательных
организаций, задействованных в обучении.

 (Короткова А.Ю., Пригоряну А.В., Прокина А.В., Воробьёва Т.В., Бабенко С.А.)
РЕШИЛИ:
3.1. Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Минздраву

Камчатского края (Кузьмин А.В.), МинРГО Камчатского края (Махиня В.В.),
Минкультуры Камчатского края (Прокопенко О.И.), главам городских округов,
муниципальных районов и Алеутского муниципального округа организовать
прохождение повышения квалификации по вопросам профилактики терроризма
работниками государственных органов, образовательных организаций, учреждений
культуры и спорта, подведомственных  исполнительным органам государственной
власти Камчатского края и органам местного самоуправления, замещающими
должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы,
участвующими в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по
профилактике терроризма

срок – постоянно, контроль 20 ноября ежегодно.
3.2. Минспецпрограмм Камчатского края (Заболиченко А.А.) сформировать

перечень должностных лиц работников государственных органов, образовательных
организаций, учреждений культуры и спорта, подведомственных исполнительным
органам государственной власти Камчатского края и органам местного
самоуправления, замещающими должности, не являющиеся должностями
государственной гражданской службы, участвующими в рамках своих полномочий в
реализации мероприятий по профилактике терроризма, планируемых к обучению на
курсах повышения квалификации по программам профилактики терроризма и

6

обеспечения антитеррористической защищенности. Доложить председателю АТК
Камчатского края план подготовки указанных специалистов на 2022 год.

срок – до 23.12.2021
3.3. Петропавловскому филиалу РАНХиГС (Воробьёва Т.В.) обеспечить

обучение указанной категории работников по подготовленным с участием
Национального антитеррористического комитета программам повышения
квалификации: «Профилактика терроризма», «Деятельность органов
государственной и муниципальной власти по противодействию терроризму»,
«Реализация мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации», «Вопросы профилактики терроризма»

срок – до 30.05.2022.
3.4. Камчатскому УМЦ ГОЧС и ПБ (Бабенко С.А.) обеспечить подготовку

должностных лиц исполнительных органов государственной власти Камчатского
края, органов местного самоуправления и подведомственных им организаций,
ответственных за АТЗ объектов образования, здравоохранения и спорта, по
соответствующим программам повышения квалификации

срок - в течении 2022 года, контроль 30.05.2022 и 25.11.2022.
Результаты голосования:
за – 10
против – 0
воздержался – 0

4. О согласовании плана проведения Управлением Росгвардии по Камчатскому
краю плановых проверок объектов топливно-энергетического комплекса на 2022 год.

(Кравченко А.А.)
4.1. Согласовать план проведения Управлением Росгвардии по Камчатскому

краю плановых проверок объектов топливно-энергетического комплекса на 2022
год.

Результаты голосования:
за –10
против – 0
воздержался – 0

7

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

5. О внесении изменений в перечень объектов ТЭК на территории
Камчатского края, подлежащих категорированию.

(Питиримов А.А.)
5.1. Рекомендовать администрации Елизовского городского поселения

(Масло В.А.) совместно с Управлением ФСБ России по Камчатскому краю
(Карпов А.В.), Управлением Росгвардии по Камчатскому краю (Кравченко А.А.),
Министерством ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.) провести
повторное обследование межведомственной комиссией по категорированию
объекта ТЭК котельной «Аэропорт», расположенной по адресу г. Елизово, ул.
Магистральная, д. 31А. Информацию о результатах обследования представить
председателю АТК Камчатского края

срок – до 01.12.2021.
Результаты голосования:
за – 10
против – 0
воздержалось – 0.

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

В.В. Солодов